ATA DA 147ª REUNIÃO DO CONSELHO DE EXTENSÃO

Ao nono dia do mês de março de 2020, às quatorze horas, na sala de reuniões dos conselhos
superiores, no Campus I do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais – CEFET-
MG,  compareceram à  centésima  quadragésima sétima reunião  do  Conselho  de  Extensão  os
Conselheiros: Prof. Flávio Luis Cardeal Pádua - Presidente do Conselho de Extensão, Sr.ª Tatiana
Kelly Nunes Bastos, Prof. Euler Cunha Martins, Prof.ª Patrícia Rodrigues Tanuri Baptista,  Prof.
Sandro Renato Dias, Prof.ª Glauciene Silva Martins, Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira e Sr. Lucas
Mello  de  Souza.  O  Professor  Ulisses  Cotta  Cavalca,  Diretor  Adjunto  de  Extensão  também
participou da reunião.  Verificação de quórum regimental: foi  registrada a presença de 5
(cinco)  Conselheiros  Titulares,  incluindo  o  Presidente  do  Conselho  e  3  (três)  Conselheiros
Suplentes. Abertura da 147ª Reunião do Conselho de Extensão:  O Presidente do Conselho
de Extensão declarou aberta a sessão e leu a pauta inicialmente proposta: 1. Informes Gerais;
2. Aprovação da Ata da 146ª Reunião; 3. Regulamento das Equipes de Competição do CEFET-
MG. A pauta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Passou-se então ao primeiro
item de pauta:  1) Informes Gerais: O Professor Flávio Cardeal informou que no âmbito dos
editais, existem 31 propostas de ações de extensão em cadastro e 8 já submetidas. Está sendo
montada uma comissão para avaliação das propostas em segunda instância, e 36 pessoas já
fazem parte desta comissão. O objetivo é fechar a equipe em 40 pessoas. 2) Aprovação da Ata
da  146ª  Reunião:  A  ata  da  146ª  Reunião  foi  lida  e  aprovada  por  unanimidade.  3)
Regulamento  das  Equipes  de  Competição  do  CEFET-MG: O  Professor  Flávio  Cardeal
informou que a comissão instituída para a elaboração do regulamento do Núcleo de Engenharia
Aplicada a Competições (NEAC) apresentou sua proposta. Citou, entre outros detalhes, que tal
proposta previa um órgão colegiado que teria a responsabilidade de gerir  as atividades das
equipes e distribuir os recursos financeiros necessários para seus trabalhos. Ao debater esta
proposta com membros daquela comissão, o Diretor sugeriu uma regulamentação alternativa
para  as  equipes  de  competição  do  CEFET-MG,  a  qual  fosse  mais  abrangente,  isto  é,  que
conseguisse englobar equipes de diferentes áreas do conhecimento, bem como operacionalizasse
a gestão dos recursos financeiros pela DEDC, os quais seriam distribuídos por meio de um edital
anual a ser aprovado no âmbito do Conselho de Extensão. O Diretor citou como referência o
regulamento das equipes de competição da Universidade Federal de Santa Catarina. As diretrizes
da proposta alternativa foram apresentadas pelo Diretor no âmbito do Conselho de Extensão e,
após discussões, aprovada por unanimidade. Uma nova comissão foi instituída para a elaboração
da proposta alternativa de regulamento, sendo composta pelos seguintes servidores: Prof. Euler
Martins, Profa. Glauciene Martins, Profa. Patrícia Tanuri e Prof. Flávio Cardeal, ficando a cargo
deste último a presidência da comissão. Ficou decidido que na próxima reunião, dia 13/04, a
proposta  de regulamento seria  apresentada  para  apreciação do Conselho.  Devido ao tempo
exíguo,  nada  mais  foi  tratado,  pelo  que  lavrou-se  a  presente  ata,  que  na  forma  dos
regulamentos vigentes, é assinada por mim, pelo Presidente e pelos Conselheiros investidos em
suas funções.

Sr. ª Ana Luíza Santos Nascimento
Secretária da DEDC

Prof. Flávio Luis Cardeal Pádua
Presidente

1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

14

15

16
17

18
19

20
21

22
23

24
25

26
27

28
29

30
31

32
33

34
35

36
37

38

Sr.ª Tatiana Kelly Nunes Bastos
Repr. Suplente dos Servidores Técnico-

Administrativos em Educação

Prof. Euler Martins Cunha
Repr. Titular Docente do Ensino Profissional e

Tecnológico

Prof.ª Patrícia Rodrigues Tanuri Baptista
Repr. Titular Docente do Ensino de Graduação

Prof.ª Glauciene Silva Martins
Repr. Suplente Docente Extensionista

Sr. Lucas Mello de Souza
Repr. Suplente da Diretoria de Extensão e

Desenvolvimento Comunitário

          Prof. Sandro Renato Dias
Repr. Titular Docente Extensionista

Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira
Repr. Titular Docente Extensionista

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/03/2020

ATA Nº 147/2020 - CEX (11.38.01.04)
(Nº do Documento: 10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 15:15 )
EULER CUNHA MARTINS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

GLABNG (11.56.02.02)

Matrícula: 2067667

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 15:22 )
FLAVIO LUIS CARDEAL PADUA

DIRETOR - TITULAR

DEDC (11.53)

Matrícula: 1504467

 (Assinado digitalmente em 19/11/2021 10:36 )
GLAUCIENE SILVA MARTINS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCSA (11.56.04)

Matrícula: 1027840

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 14:58 )
LUCAS MELLO DE SOUZA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

CDCO (11.53.02)

Matrícula: 1845023

 (Assinado digitalmente em 18/11/2021 06:39 )
PATRICIA RODRIGUES TANURI BAPTISTA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DELTEC (11.55.08)

Matrícula: 2165214

 (Assinado digitalmente em 17/11/2021 11:54 )
RODRIGO GAIBA DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CTINFTM (11.50.40)

Matrícula: 2492493

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 19:35 )
SANDRO RENATO DIAS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE (11.48)

Matrícula: 1144408

 (Assinado digitalmente em 17/11/2021 16:15 )
TATIANA KELLY NUNES BASTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

OUV (11.37)

Matrícula: 1581123

 (Assinado digitalmente em 13/09/2022 09:41 )
ANA LUÍZA SANTOS NASCIMENTO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 112.447.416-12

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2020 ATA 16/11/2021 b2c20ff110

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf